In historiis hebdomaclas Danielis aliter explicavit. Novam Assyriacae mon-
archiae historiam scripsit, Calendarium Romanum investigavit. In omni genere
professionum disputando inhaesit, lectiones extrahens.

Sic etiam chartas exiguas a se scriptas asservavit, libros quoscunque oblatos,
tanquam utiles olim futuros, mordicus retinuit.

Tempus minimum dilabi aegre tulit, abstinuit hominum consortio contra
cupiditates suas. Tenax in re pecuniaria nimium, in oeconomia rigidus, mi-
nutissimorum censor, quibus omnibus tempus extrahitur. Laboris intere a
pertaesissimus, adeo ut sola cupiditate retineatur. Et tamen pulchra sunt quae
appetiit omnia, veritatemque ut plurimum fuit consecutus.

Crusio par diligentia minutula, labore longe inferior, judicio major. Labora-
bat ille colligendo, hic separando, ille rastrum, hic cuneus.

42 Kepler XIX
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Mercurius in VII. celeritatem et laboris odium, quia is quoque velox est,
O in sextili "h diligentiam et tenacitatem. Haec duo sunt in homine contraria,
perpetuo poenitere tempus amissum, et tamen semper amittere sponte. Mercu-
rius enim jocis et lusui deditum facit et delectationibus ingenii in rebus leviori-
bus. Nam in pueritia fuit lusui deditissimus; ut adolevit, alia animum delecta-
bant, aliis igitur deditus fuit, ergo, quae hominem delectabant, judicii est sta-
tuere. Cum autem tenacitas pecuniae a lusu absterret, saepe secum ludit. Et
notandum, tenacitas est non ad opes, sed ad tollendum metum egestatis; quam-
vis omnis forte avaritia ex praepostero metu. Imo non. Sed ipsius amor nummi
multos capito Hic usum respicit et honestatem. Forte etiam multa causatur pudor
egestatis. Est nempe arrogans et contemtus judiciorum vulgarium, est nempe
ad dura inclinatus. Crusio vero Mercurius in statione est et in oppositione Sa-
turni. Credo Mercurium, quo liberior sit radiis aliorum, hoc minus corruptum
significare judicium, ut et ascendens. E. g. si Mercurium adspicit Saturnus,
infrigidat, ut hebescat ingenium, si Jupiter, humectat et calfacit; illic igitur
omnia trahuntur ad lucri studium, hic omnia ad honorum. Si Mars adspicit, ut
mihi, nimium terret. Praecipitat igitur ingenium et ad iram rapit, ad lusus, ad
varietates, inde ad historias, ad bella, ad patranda, ad audaciam, ad 1tOÀU1tplXY-

[LocrUVYJV, quae nato omnia adjacent; ad contradicendum, ad impugnandum,
ad reprehendendos omnes ordines, ad criticos mores. Nam notabile, quicquid
homo iste fecit in studiis, facere in conversationibus, impugnare, insultare,
lacessere malos mores cujusque hominis. Id etiam Ortolpho commune. Si
Mercurius jungatur Soli, moderatum puto esse in omnibus; nam in Sole est
ipsa mediocritas omnium rerum. Itaque motus Mercurii stationarius, directus,
retrogradus, pro vi ingenii et judicii, adspicientis planetae pro eo, in quo se vis
exseret. Nam si sit Venus illi juncta, mores venereos dat: is enim molliter judi-
cabit, rapietur ad cantus, ad humanitatem etc., si Luna, ingenium est humidum,
simplex, bonum, ut Maegerlini. Si Jupiter, simplex quidem, sed insuper et
superstitiosum, in magnis simplex. Si Mercurius liber omnibus radiis est,
maxime sincerum est ingenium. Nota: Sol significat, quae a ceteris significan-
tur planetis, itaque etiam ad Solem est in ingenio respiciendum; sic et ascendens,
nam significat corporea instrumenta. Unde in Maegerlino J upiter in ortu, Luna
cum Mercurio simplicem facit. Ita et in affine Simone Luna, Venus, Sol, Ju-
piter conjuncti simplicem.

Et nota, homini, qui aliud judicat, et tamen semper scribendo pergit, significa-
tur hoc a Mercurio in quadrato Martis; Mercurius liber judicium purum, sed
quadratumMartis praecipitathoc etadigit, ut non exspectet judicium: hinc illius
tam crebra poenitentia, judicium enim semper manet, impetus transito Forsan
et Mars impetum tantum ibi significat, ubi ipse impetuosus est. Imo non: sed
in me, quia stationi proximus, vim stationariam et penetrantem et inhaerentem,
in aliis cum Sole vim succedentem, in opposito vim irritatam.

Ingenium est omnifariis simulationibus aptissimum. Hoc ex ingenii bonitate.
Sed adest etiam simulandi, fallendi, mentiendi libido. Hoc indidem unde et

joci. Mercurius hoc efficit, a Marte stimulus. Sed duo simulationes has impe-
diunt: primo metus infamiae. Est enim omnium maxime verae laudis cupidus
et omnis generis infamiarum impatiens. Sinistros rumores leviculos ve!
maxima pecunia redimeret et paupertatem fugit tantum ob infamiamo Hoc
necesse est a J ove esse. Id esse potest tripliciter: 1) quia J upiter bene collocatus;
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sed quid hoc ad animum? numquid potius ad fortunam? 2) Quia in aspectu
Solis et Veneris. Id ideo valeret, quia supra dixi, Solem idem valere, quod Mer-
curius. 3) Quia in quadrato ascendentis. Hoc magis probarem, quamquam se-
paratio est per 6°.Alterum, quod retundit simulationes has, est singularis earum,
etiam optime et cautissime institutarum, infelicitas. "Nam Felix dolus asse-
quitur quoque tardior acrem." Redit hoc secundum ad illud primum. Nam
infelicitas pudorem elicit et confundit. Quamquam nescio, an ipsa rerum na-
tura causetur hanc infelicitatem, dum impossibile est omnia hominis machi-
namenta succedere. Et aliqua quidem succedunt in tam magno numero.

Jam causas inquiramus hujus infelicitatis. Et Mercurius quidem significator
non tantum essentialiter (ut ita dicam) expeditus est, sed etiam accidentaliter,
hoc est in angulo VII. Hinc igitur nulla infelicitas, sed felicitas potius. An a
Martis quadrato? sed inde ipsum esse deduxi, nempe simulationes ipsas. Quodsi
nulius dolus Felixrecte habet, nam ille quadratus et dolos suppeditat et necessaria
ejus adjuncta. Et tamen quorundam doli sunt adeo felices, ut Deum et homines
fallereposse videantur; in quibus etsi finisultimus est irritus, ipsa tamen fallaciae
diuturnitas est mirabilis. Quid igitur illi habere possunt pro hoc? Ch radium.)
An hic etiam inconstantia, incogitantia, incircumscriptio, temeritas loquendi
locum habet et aliunde deducendum est responsum? Et certe ita quidem in-
Felixest hujus nati simulatio, ut nullum amplius incommodum sequatur, quam
ipsa haec itritatio affectuum. Unde videri possit, quod infeliciter cadunt doli,
hujus rei causam non esse immediate in themate, sed in aliis animi qualitatibus.
Tertio fortasse Luna abjecta causa est hujus infelicitatis. Nam ita succedunt
etiam omnia reliqua ejus opera ut doli. Est in eo humanitas, sed sub opinione
stultitiae; est facilitas, sed pro credulitate; religio pro superstitione, comitas
pro ineptia, justa ira pro furore.

Sic igitur concludo, Mercurius in quadrato Martis, celer motu et orientalis
astutiam notat, et in angulo VII. per se felicem, h. e. bene circumspectam, et
quae nihil ex singulari infelicitate in consilio capiendo omittit (ut homines
saepe fataliter errant), quod totum negotium turbato Sed primo non pergit in
illis propter animi velocitatem etc. Secundo, non possunt sua natura omnes
succedere, sunt nempe malae ex quadrato Martis. Tertio Luna in XII. notat,
invenustam esse apud homines hanc astutiam, una cum ceteris.

Homo hic usque ad annum 26, quo haec scripsi, fuit rationis non audiens,
magis tamen in juventute. Deinde fuit valde multarum et variarum actionum
negotiosus. Tertio non omnia vidit suopte Marte. Ex quibus tribus rebus se-
quitur perpetua poenitudo priorum.

Dicamus primum de ultimo. Et sane sine significatione natalitia in juvenibus
inest multarum rerum ignorantia, in hoc certe minus quam in aliis. Jam de
secundo. Quod multa incipit nova prioribus imperfectis, causae naturales hae
sunt: 1) taedium laboris, sive ardor subitus et non durabilis. Nam quamvis est
laboriosissimus, tamen est laboris osor acerrimus. Laborat autem propter cu-
piditatem sciendi et amorem fingendi et fictorum. 2) Causa alia, quod coepta
non absolvit, in fortunae arbitrio est, vel potius in conditione naturae. Nam
impossibile est, ut omnia ejus incepta tam multa succedant. Atque etiam ex
ardore omnia sibi facilia persuadet, quae sunt tamen in opere difficillima aut
longissimi temporis. Nam ingenium longe subtilius, agilius, celerius expe-
ditiusque est, quam cujusquam manus. Sed tamen, ut dixi, fortunae culpa
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intervenit, ut etiam illa, quae sua natura fieri poterant, differantur aut impe-
diantur, credo quia ~ est in D 6'. Sunt autem illa in duplici differentia; aut
enim res est ab aliis absolvenda artificibus, quam ipse ingenio suo coepit, ubi
rursum nibil novi accidit, si in artifices sui similes non incidit, rari enim sunt,
et eximia felicitas esset in tales incidere. Quaedam ab aliis necessario tanquam
adjumentis perficiuntur et sunt moralia. Ubi infelicitati peculiari do, quod aut
in adjutores necesse habet incidere, aut adjumenta tarda sunto Sed differatur
hoc in illam quaestionem, cur homo bic omnia per alios efficiat, nibil (quod
felicitatem spectet) per se. Tertia causa, quod nova multa incipit, est multiplex:
quamvis enim absterrere ipsum deberet, quod priora sunt imperfecta, cupi-
ditas tamen nova tractandi longè fortior est. Cupiditatis hujus illecebrae sunt
vita scholastica et umbratilis. Nam si difficili onere functionis distineretur, non
posset indulgere cupiditati huic speculandj, ut nec tum, si egestate premere-
turo Itaque nutrix hujus cupiditatis est vita nec summis honoribus onerata, nec
egestate pressa, de cujus signis vide postea.

Quod autem cupiditatem ipsam attinet, cum nulla sit eruditi o sine illà, omne
verò ingenium et eruditio a Mercurio, existimo cupiditatem hanc significarj a
Mercurio veloce, orientalj in VII. Et fortè etiam a D 6', qui ardorem et praeci-
pitantiam denotat nocentem et se ipsam impedientem.

Sed accenditur ut plurimum haec cupiditas exemplis aliorum et ipsa difficul-
tate rerum, quod propriè Martis est, ut et ignis, cujus naturam habet Mars.
Exempla faciunt aemulationem, quae est a Marte. Est autem amor verj, pulchrj,
honestj, laudis, gloriae, nutrimentum et finis hujus cupiditatis: quae cupiditas
harum rerum unde sit, alibi considerandum est.

Porro ex illa praecipitantia et cupiditate, quam nocivam dixi, hoc sequitur,
ut prius aliquid incidat dicendum quam perpendj possit, quàm bonum sito
Hinc hallucinatur perpetuo in sermone, binc ne quidem epistolam benè scribit
ex tempore. Modica verò correctione adbibità, omnia fiunt optima. Benè quidem
loquitur et bene scribit, quamdiu nihil premit, nisi quod praemeditatus olim
fuerat. Sed loquentj, scribentj perpetua intercurrit cogitatio de novis vel verbis
vel rebus vel modis loquendj aut argumentandj, vel de novo consilio, ve1 de
reticendo illo ipso, quod loquitur. Cum igitur alij, ut Scaliger, ex tempore scri-
bant optima, necesse est, illos habere significatorem optimae rationis, junctum
significatorj cupiditatis. Quid mirum autem, si sermo est character vitae, quod
erat initio propositum. Neque tamen alius, cui est ~ in VII. orientalis, ve1ox,
directus, propterea statim idem erit, quod bic, quia naturam ingenij oportet
esse simul capacem tot cogitationum unitarum. Haec naturae capacitas esse
videtur a J) et Asc. simul cum ste1lisplurimis, unde imaginatio et reminiscentia
mirabilis unius exalio, cum tamenmemoria, qualis in alijs, nunquamfuerit bona;
hoc est, quae species ex sola auditione aut lectione retineret. Tantum enim illo-
rum et tantisper meminit, dum unum prius nOtum alterius causa recordandi
est, et cum illo cohaeret. Haec causa est plurimarum parenthesium in sermone,
dum omnia, quae ipsi simul incidunt, propter fortissimam commotionem om-
nium cognatarum specierum in memoria, sic etiam efferre loquendo cupit. Ex
eo taediosa aut certè perplexa et minus intelligibilis efficitur ejus oratio.

Notandum autem, supra etsi dixi, esse cupiditatem hanc vivam in ociosa
vita, non tamen verisimile, extinctum irj in negociosà. Nam ne sic quidem,
quamvis perpetuò occupatissimus (·de cujus fortunae causa alibi .), abstinet
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a cupiditatibus suis. Quin potius omissa honestissimae functionis necessaria cura,
eo abit, quo fertur ipsius animus: ut reprehensionem non effugeret, nisi promta
eruditione extemporanea satisfaceret utcunque functioni suae. Summa etsi func-
tioni invigilat, fit hoc tamen cum illis impedimentis, quae dixi. Nunquam enim
ipsi deest materia cupiditatj, ardorj, scrutandj studio difficilia. Et millia simul
incidunt, quibus explicandis, cum tempore nullo circumscribi possit, magis im-
peditur cura in officio, quàm incuria. Et sanè si fors ipsum in militiam intulisset
(. de quo alibi .), fortis omninò fuisset. Non enim magis ille miles est, qui rebus
consumptis ex desperatione in castra descendit. Adest ira, industria dolj, vigi-
lantia, assultus repentinj subitjque, nec fortasse deesset faelicitas.

De primo jam dicendum esset, si non esset jam dictum. Nullus, cui tam fortis
est cupiditas, rationi paret; juvenum enim juvenilia sunt desideria. Sed tamen
ad quaestionis absolutionem inquirendum est in rationem, judicium, intelli-
gentiam. Existimo, illum, qui verum et honestum videt, omnium videre acu-
tissimè, proinde semper cum ingenio esse judicium, et qui habet signa bonj
ingenij, habere etiam judicij pro modulo rerum, in quibus versatur, ut semper
melius judicium literatj, quam plebeji, caeteris paribus. Unde semper mirabilium
operum architecti rectè de rebus judicant: quamvis non semper faciant. Nam
judicare ingenij est, facere cupiditatum. Atque hinc est, quod homines doctissimi
interdum pessimè consulunt Reipublicae, quia scilicet cupiditatibus indulgent
et malam causam pejorj conscientia defendunt. Etenim quo quisque doctior est,
hoc aequior, et indocto sive imperito nihil usquam iniquius. Quosdam etiam
aliae circumstantes causae coercent, quo minus verum quod vident fateantur.
Papistas dominatus Papae, religio antiquitatis, alios superstitio, alios studium or-
dinis politicj, alios opinio multitudinis consentientium. Itaque impossibile est
astrologo praedicere, quid in qualibet re natus censiturus sitoGeneraliter autem
id verum est, qui valent ingenio, minimum impedirj in judicio. Nec longè ab-
sunt a fastigio, si qui moventur rebus illis, quae subjacent universalj formae et
consuetudini humanae, ut propterea verum non cernant. Sed tamen, qui his im-
pediuntur, non sunt verè altj animj, nec omnium doctissimj. Bellarminum inter
doctissimos habeo. Sed illum non impedit religio, verum cupiditas et metus
infamiae. Beu quàm multis obstaculis gravatur veritas. Non legit ille forsan aut
non perpendit nostrae causae defensiones. Sperat forsan, se lenimentis quibus-
dam correcturum causae suae malitiam. Et inter medios versatur hostes nostros,
non temerè quid mutandum, omnia experienda et toleranda censet. Nam idem
fecere doctissimj illustrissimique ante hoc tempus. Quid de Luthero dicam?
Singulare quidin illo. Utveritatem desereret, non fuit motus, quibus moverentur
sapientissimj quique. In hoc omnium fuit sapientissimus. Sed quid de maledi-
centia et spurciloquijs? Num haec cadunt in sapientem? Fecit, nec probavit.
Peccavit igitur cupiditate, non judicio. Oportet igitur in viro utilissimo inesse
non judicium saltem, sed etiam ardorem et cupiditatem. Ista verò, si per omnia
officium faciat et rationj respondeat, divinitus utique gubernatur. Alias at (lE)'cX-
ÀOCLCPOcrELç (lE't'cX. (lE)'cXÀWV &pE't'WV xal. (lE)'cXÀocç xocx[ocç 7tpocpé:POUcrL. Aequitas multa
patitur ab honorum cupidis, aut dominationis, aut argentj. Inillis vincit rationem
cupiditas. Itaque verum fit id, quod initio posuj, cum ingenio esse judicium. Et
quia hic sunt illius signa, sunt et hujus. Sed ad producendam eam, de qua dixi,
poenitudinem non sufficit, ut lumine judicij valeas, ut ardeas cupiditatibus varijs,
ut multa incipias, facias, dicas inconsiderate, et in juventute non omnia videas.
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Accedit quartum incredibilis amor gloriae, celebrationis, favoris, applausus ho-
minum, et par illi metus offensionis justae, aut contemptus sui in alio. Metus, ut
ineptus videatur, quoties ineptum quid fecisse vel dixisse existimat. Et in hac
censura peccat in partem alteram, prout fortuna respondet, ita quamlibet rem
probat vel improbat. Et quoad benè vel malè succedunt incepta, non est
sincerum de ijs judicium. Si quid occultè peccavit, quietè ferè considerato Saepe
non factum saltem, sed totam naturam suam damnat. Non victus, non amictus,
non doloris, non gaudij, non operum illi cura major, quam opinionis hominum
de se, quam cupit nonnisi magnam esse. Unde haec insania v i d e r j, quamvis per
rem honestam? Duo igitur nobis consideranda, 1. cur amet veram tantum glo-
riam, 2. cur tantopere. Aliud autem in superioribus tractavimus, scilicet cur
omnia ejus incepta primitus cum tanto ardore et calore proveniant.

Itaque si Soli inest virtus Mercurij, causa mediocriter patet. Est enim Sol in
sextili J ovis, et cum Venere, quae nil est nisi species, et forte addendum, quod
quadratus Jovis ante ortum, quodque Solin septima; et quia Luna in 6. (S'. Forte
etiam quia Luna et Asc. cum tam multis stellis. Jam etiam Jupiter in M. C. Sed
an non haec tam multafortunam potius significant ?Itaque Sol in *"h suspicacem
et sollicitum et anxium facit, et vigilantem et attentum in singula. Ubi igitur in-
quisiveritin vitam suam et deprehenderit peccata sua: sanè de eo maximè dolebit,
quod pessimum ipsi videbitur. Diximus autem, viderj ipsj, quae sunto Pessimum
verò revera infamia. Cur autem dolet de ea cognita? An quia naturale hoc est et
divinus instinctus? Contra. In hoc ipso luculentissimè distinguuntur homines
a se invicem, quod quidam dolent de turpitudine, quidam non, quos nominibus
bonae vel malae indolis distinguimus. Unde igitur tantus dolor? An ex eo, quia
tantus amor gloriae? At unde uterque : supra enim tantum diximus de cupiditate
et delectatione speculandj fabricandique, jam de moralibus agimus. An igitur
dolet ideo vehementer, quia vehementer cernit, quàm malum sit, et naturale est,
dolere de malo? Sic omnis virtus animj ex intellectu deduceretur.

Optimum igitur est, ubi jungitur industria ingenio .. Et hic optimè habent
omnia, nisi quod Martis radius quadratus illam nimiam auget praecipitantiam et
multarum rerum inceptionem. Nota. Maegerlino est Jupiter in ortu. Et ille non
est ita laudis studiosus et tamen honoris. Jovis igitur ingenium simplex est,
appetere honores. Et aliud est honos, aliud laus. Distinguantur, laus fundatur in
opinione hominum et in existimatione, honor in ceremonijs, salutationibus, ti-
tulis, officijs, et potest fieri sine laude. Deberet tamen ex laude proficisci, nisi
degeneraret. Dignitas adhaeret honorj quodammodo, si honor cum laude est.
Praestantia, Excellentia sunt fundamentum et possunt sine laude cogitarj. Autho-
ritas ultimum videtur esse in opinione, primum in facto, quo aliquid retribuimus,
est autem communis etiam benefactoribus et patroni s, quamvis non laudentur,
ut et potentibus atque divitibus. Virtus est secretius quid quam praestantia, quia
illa simpliciter consideratur, haec relatè. Authoritas est tacitum regnum sine
honore regio. Lutherus sic regnavit.

Ab ineunte aetate fuerunt huic hominj adversarij aliqui, primus, quem me-
moria teneo, Holpius, imò omnes consodales, Molitor, Wielandus. Mulpronnae
et Tubingae Collinus, Bebenhusij Braunbaum, Mulpronnae Ziegelheiiserus. Re-
censeo diuturnos. Tubingae Huldericj, Seifferus, Ortolfus, Adelbergae Lend-
linus. Mulpronnae Spangenbergius, Tubingae Cleberus, Mulpronnae Reb-
stock. Husel. Tubingae Dauberus, Lorhardus. Cognatus Jagerus, Jo: Regius,
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Murrius, Speidelius, Zeilerus, Jo: Molitor, frater, An: Crallius, Socer, plerique
aequales, reliqui forte in causà. Itaque animus ejus exercetur in cogitationibus
contra adversarios. Unde? an quia virtutj, profectui, honoribus, faelicitatj
semper aemulj? An quia O ~ in VII.

Holpio mecum de eruditionis opinione occulta contentio. Is me manifestè
oderat, mecum bis pugnavit, semel Leobergae, semel Mulpronnae. Postquam
ibi locus superior mihi cessit, rediimus in gratiam. Desperavit enim restitutio-
nem, cùmque prius semper metueret: jam facto quod metuerat, odisse simul
atque metuere desijt. Molitorj eadem occultè odij causa, sed praetextus juris erat.
Olim ipsum atque Wielandum prodideram. Ego verò ipsis eram supplex, ut et
Ziegelheusero. Collinus me non oderat, sed ego ipsum potius. Semel enim inità
mecum amicitià, perpetuo mecum contendit. Ego quidem ipsi nunquam male-
facere studui, sed oderam ipsius conversationem. Causa justa fuit, quia quoad
affectum plus quam amatoria fuit, quoad opera, pura, nullo contaminata flagitio.
Non alia cum ullo acrior aut diuturnior contentio. Braunbaumium ex amico
mihi reddidit infensum ipsumque mihi pariter, mea morum et ludendj lascivia,
exquo orta fuit utrinque injusta permutatio, qua unà re vehementissimè offendor.
Huldericos a me abalienavit primum non servata fides, et mea temeritas in ex-
probrando. Seifferjodium sponte suscepi, quia oderant ipsum et reliqui, ipsum-
que lacessivi nulla provocatus injurià. Ortolphus me oderat, ut ego Collinum,
cum ego ipsum contra amarem. Sed multiplex haec fuit contentio. Nam et ipsius
aemulabar industriam, et judicium penè invidebam, etexardescebam contràillius
maledicentià et suspicacitate. Universos saepe in me concitavj mea culpa, Adel-
bergae proditione, Mulpronnae defensione Graeterj, Tubingae silentij violenta
rogatione. Lendlinum inepta scriptione, Spangebergium temerarià correctione,
cum is praeceptor esset. Cleberus falsa suscepta suspicione me ut rivalem oderat,
cùm antea impense amaret. Inde accessere mea oris petulanti a et illius morositas.
Unde saepius in me irruit, colaphos intentans. Rebstockium stimulavit mei laus
ingenij, dein levitas, quà in meum parentem probra conjecit. Hoc ego ulturus in
superiorj, plagas accepi. Huselius etiam meis obstitit incrementi s, in hos nulla
mea extat injuria. Cum Daubero fuit occulta simultas et aemulatio, utrinque
penè aequalis. Propensiortamenipse adinjuriam. Lorhardus mecum non com-
municavit. Aemulabar ipsum ego, sed hoc nec ille scivit, nec quisquam alius.
Tandem quia Dauberus mihi postponebatur, quem ipse praetulit, me odisse
cepit et nocuit mihi, erat enim superior. Postea mea protervitate apud cognatos
Metzingenses subinde in reprehensionem incurri. Tandem cum comes meus
jagerus fidem meam fefellisset, mihi mentiretur, multum de meà pecunià pro-
digeret, suscepj offensionem biennalem eamque stomachosis literis abunde
exercui. Interea nactus sum alium hostem Rectorem. Causa odij, quod videbar
ipsum ut magistratum non satis honorare, et ipsius placita refellere. Itaque
mirum in modum me exagitavit. Ego a mutuo quidem facto temperavi, sed
tamen passim offensionem et injurias non reticui. Murrium adversarium suscepi,
quia ante ipsi cum benefecissem, sumpsi mihi libertatem ipsum reprehendendj,
quasi id jure possem.

Speidelius Rectorj cum crederet, meam fortunam labefactare cepit sub autho-
ritate Ordinariorum. Post matrimonio apertè restitit, 7tÀe:OVe:1;L~ quadam. Nam
viduam ipse cum amplificatione suae gratiae arbitrio proprio elocaturus, et bene-
facere charo alicuj voluit. Nec non et viduae melius consultum cupiebat. Zei-

7 PERSONALIA UND VARIA Nr·30

lerus est, in quem maximè exarsj omnium. Causa multiplex. Prima origo, quod
insolenter usurparem uxoris ipsius bona. Ibi jam ille mihi colaphos meditabatur.
Mihi causa justa, uxoris dotem petere, modus fortè minus humanus, irritare
petendo. Ille verò injustus, qui utrumque negabat. Ex eo accessere injuriae
uxorum, mea dicendi intemperantia. Postea rej compositio ipsa plurimum ad-
juvit. Demonstravit ille singularem 7tÀe:OVe:çLIXV, ego singularem iram con tra eam.
Cum Miillero causae eaedem. Illius injuria in me contemnendo vel carpendo,
quae meam per opinionem major fuit quam re ipsa. Filiam privignam seducere
et abalienare volebat. Hoc pertinebat ad meam injuriam, con tra ego irae acer-
bitate provocavi ipsum, ut mihi extrema quaeque minitaretur. Cum fratre causa
rixae primò ipsius vanitas morum, deinde mea reprehendendi libido, 3. ipsius
immodica postulata, 4. mea tenacitas. Ultimo Crallium religio a me dividit, sed
fidem fregit etiam. Hinc ipsi irascor. Faxit Deus ut iste sit ultimus. Itaque causae
partim in me, partim in fortuna. In me ira, intolerantia taediosorum, proterva
vexandi libido, ut et jocandj, denique censoriae praesumptiones, cum neminem
non reprehendam. In fortuna hoc est, ut ipsam comitetur invidia. Illius causa
est ~ in D c;j', J) in ~ c;j', O in * 11" hujus causa est O et ~ in VII.

Habet homo iste naturam undiquaque caninam. Est instar catellj domestici
delicatj. 1. Corpus est agile, aridum, benè proportionatum. Victus utrique idem,
delectatur rodendis ossibus, duris panis crustis, est vorax, sine ordine, ut quod-
que obversatur oculis, arripit. Parum potato Contentus est vel vilissimis. 2. Mores
similimj. Primum superioribus (·ut canis domesticis') perpetuò sese insinuat, ex
alijs pendet per omnia, illis ministrat, illis non irascitur si reprehendatur, omni
modo studet redire in gratiam. Per se omnia rimatur in disciplinis, in politia, in
re domestica etiam vilissimas operas. Est in perpetuo cursu et quoslibet quidli-
bet agentes consectatur idem agendo et excogitando.

Est impatiens conversationis et crebro in aedes ventitantes non secus salutat
ac canis. Ubi quis ei minimum eripit, murmurat, ardù, ut canis. Est tenax, in-
sectator quorumlibet prave agentium, latra t scilicet. Est et mordax, dicteria pun-
gentia habet in promptu. Plurimis igitur exosus est et ab ijs vitatur, sed superiores
charum habent, non secus ac domestici bonum canem. Horret balnea, tinctiones,
lotiones ut canis. Summa ei infrenis temeritas inest, nempe a ~ in D c;j', J) in
~ c;j'. Sed juxta vitae curae. Audacia in vita periculosa longe abest, opinor quia
non ad O pertinent hi aspectus.

Hactenus ferè de temeritate, audacia, ira, cupiditate deque ijs, propter quae ut
plurimum solet reprehendj. Dicendum jam est de ijs affectibus et moribus, ob
quos in aliquo censu est, cujusmodi sunt probitas, religio, fides, honestas, ele-
gantia. Ultimò dicendum erit de medijs vel mistis quibusdam ex utroque horum,
scilicet de curiositate et irrita rerum maximarum appetitione.

Igitur laudatus est ob indolem bonam in pueritia a praeceptoribus, quamvis
tum pessimorum esset morum inter aequales. Adulta jam juventute opinionem
habet pietatis, moderationis, industriae: ob quam bonj ei favent. Hoc ad for-
tunam pertinet et posterius explicandum est. Rem ipsam quod attinet, est ille
quidem per se religiosus ad superstitionem usque. Puer 10 annorum, cum primum
legere sacra potuit, exemplum Jacobj et Rebeccae sibi in ineundo conjugio
proposuit, legis praecepta servare voluit, doluit sibi ob jam admissam vitae
impuritatem negatum esse prophetiae honorem, cum quid sceleris patravit, ex-
piatione certa usus est, qua ritè administrata credidit se poenis eximj. Erat autem
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quarundam contionum recitatio. Preces vespertinas si noctu somno praeventus
omisisset, manè cum matutinis conjungebat. A deo maxima et optima quaeque
petere instituit. Uti temporali se auxilio patefaceret, quo aeternum auxilium
credere possit etc. De religione cupidè in vulgus disserit. Tum autem et supra
dictum est, Virtutis per se studiosum esse. Itaque vita ejus caret insignibus
maculis, nisi quae ex ira et lascivis atque inconsideratis jocis proveniunt, quia
illi adhuc regnant apud ipsum. Senes amat et colit, gratitudinem verbis et opere
exercet atque etiam ostentato Moderationis studiosus est, quia causas rerum
diligenter expendit. Nam quod non probat, ibi et ipse arma crepatoEx eo fit, ut
ne Deum quidem existimet simpliciter damnaturum gentes christo non cre-
dentes: ex eo pacem inter Lutheranos et Calvinistas suadet, erga Papistas aequus
est et aequitatem eam omnibus commendat.

Raec quidem omnia ex eodem fonte quis derivet, scilicet, quia qui dextrè
judicat, omnia haec ita censet, deum amat et proximum: sed tamen videtur
mollities quaedam peculiariter subingredj omnia ejus consilia. Unde igitur ista?
Nam Christianae virtutes ex deo sunto Unde, nisi ex 2j.~ cum O connexis.
Certè a ~in D d'nihil tale est. Nam humanum esse oportet, qui hunc ad modum
mollescit. An hic etiam Asc. et J) aliquid possunt? Porrò haec nimia sunt et in
stu1titiamdegenerant quodammodo, ut etiam religio in superstitionem. Nam et
somnijs tribuit. Unde hoc? An quia J) in XII. abjecta? Et quamvis hoc sic sit
in rej veritate et a multis etiam videatur (·unde nonnihil contemptus est·),
tamen in genere praevalet opinio et existimatio honesta. Unde hoc? An quia 2j.
est in X, O ~ in VII. Fortior itaque exaltatio ] ovis vincit depressionem Lunae.